(A) III. Et cum haec mihi demonstrasset, volebat recedere.¹ Dico ei: ,domina, quid mihi prodest haec vidiisse, et non scire, quae sint² haeres?³ Respondens dixit mihi: ,versutus es homo, volens scire ea, quae

3) Ita est in Vat., Sed utrisque eis, et qui ad dexteram, et qui ad sinistram sedent Col.

4) tantum qui ad dexteram et p. tantum quod ad dextram sedentes Vat.

5) emendabris (sic) Vat., paulo post emendabuntur p. emundabuntur. Cf. Vis. 2, 2.

6) ire procedens p. abire. Et procedens Vat.

7) et elevata virga quadam splendida et dixit mihi. Vides magnam rem Vat., ubi mox desiderantur voc. nihil video. Ecce, non vides contra te turrim magnam. Idem quadratis p. quadratis, et autem p. enim.

8) In Vat. Alii autem multa milia hominum apportabant lapides quidam quidem.

9) Voc. de terra non leg. in Vat.

10) Porro illi om. Vat.

11) quidem Vat.

12) Dedi imponebant c. Carmel. Lamb. Vat. Fabro St. et var. lect. ap. Col., in cuius texto ponebantur. Eadem dicendi ratio infra c. 5 not. 3. et imponuntur in structuram. Codex Bodl. ponebant; at tum rectius Pal. ponebant in eudem fabrica.

13) et sic Vat.

14) parerent Vat., qui annectit: et sic parebat structuram turris. Huius loci mentionem facit Orig. Philocal. c. S.

qui ita passi fuerint; caeterorum autem pars sinistra est. Utrorumque autem una donatio est et una promissio. Illi autem soli ad dextram¹ sedent et habent gloriam quandam. Si autem et tu desideras sedere cum ipsis, reliquiae tuae satis sunt. Munda² ergo te a reliquiis tuis. Et omnes, qui non sunt dubii,³ mundabuntur ab omnibus peccatis hac die. Haec igitur diceus volebat recedere. Cadens autem ad pedes eius rogavi illam⁴ per Dominum adiurans, ut mihi ostenderet quam promiserat visionem. Illa autem accipiens manum meam levavit me in scandrum, et fecit me in parte sinistra sedere, et ipsa [sedit] in parte dextra. Et levans virgam longam⁵ ait mihi: vides magnam rem? Dico ei: nihil video. Illa autem dixit mihi: ecce, non vides contra te turrem magnam, quae aedificatur supra aquam lapidibus quadratis candidis? In quadro autem aedicabatur ipsa turris a sex viris, qui venerunt cum ipsa. Alia autem multitudo virorum transferebant lapides: quidam ex altitudine fundamentorum, quidam ex ipsa terra, et tradebant sex viris. Quos cum acciperent, aedicabant. Illos, qui de fundamentis eruebantur, omnes sic ponebant in eadem fabrica; apti enim erant et pares eidem⁶ iuncturae cum aliis similibus lapidibus, et ita iungebantur alter ad alterum, ut nulla⁷ eorum iunctura pareret. Parebat autem aedificatio turris quasi ex uno lapide aedificata. Alii autem lapides, qui erant⁸ sublati a terra, quidam eorum reprobabantur, quidam in aedificio ponebantur, alii concidebantur et longe proiiciebantur a turre. Alii autem iacebant, et de eis in eadem fabrica non utebantur. Erant autem ex iis scabiosi et scissuras habentes, alii minimi ac modici effecti, et alii albi et rotundi, qui non erant apti⁹ in fabrica. Videbam autem et alios lapides projectos longe a turre et venientes in viam¹⁰ et non perseverantes in ipsa, sed volutantes in aliam viam; alios autem in ignem cadentes iuxta aquam et non sufficientes voluntari in aquam, et maxime volentes venire ad aquam.

(n) III. Ostendens autem mihi haec, voluit currens recedere. Dico ei: domina, quid mihi prodest haec videnti et non cognoscenti, quae sint res istae? Respondens autem dixit mihi: exquisitissimus homo es

(Comment. in Ossee) Tom. XIII. P. III. p. 304. ed. Lommatzch. Visionis explanationem invenies infra c. 3. et sqq. Sim. 9, 3.

4. 6. 7. 15. 16. 32.

15) ceteri Vat.

16) quidam autem ponebant Vat.

17) autem inserit Vat.

18) multi lapides ordo voc. in Vat. Locum habes laudatum a Didymo in Catenae ad lobis 8, 17. 18. p. 202. ed. Long. 1637.

19) in Vat.

20) his Vat.

21) alii autem rotundi et candidi Vat.

22) venientes in via Vat., absque sq. volvi.

23) alios autem cadentes secus aquam non posse volvi Vat.

Cap. III. 1) recurrere Vat.

2) sunt Vat.

Cap. II. 1) ad dextra Pal., dein quendam p. quandam, maluerim quondam.

2) multa Pal.

3) Prius dubiis Pal.

4) illum Pal.

5) virga longa Pal.

6) eadem Pal.

7) nullo Pal.

8) erat Pal.

9) acti mutatum in atti italicice Pal.

10) in via Pal., ubi paulo post in alia via — in igne — in aqua.

circa turrum sunt.⁴ Ita, inquam, domina, ut fratribus annuntiem, et hilariores fiant, et haec audientes honoriscent Dominum cum multa gloria.⁵ Et illa ait: ,audient quidem multi; et cum audierint, quidam ex eis⁶ gaudebunt, quidam autem fletibunt. Sed et⁷ isti audientes, si poenitentiam egerint, et ipsi gaudebunt. Audi nunc similitudinem⁸ turris omnia haec, et hactenus mihi⁹ de revelatione molestior esse noli. Revelationes enim istae finem habent; impletae sunt enim. Sed tu non desinis petendo¹⁰ revelationes; improbus enim es. Turris quidem, quam vides aedificari, ego sum ecclesia,¹¹ quae tibi apparui, et modo et prius. Quodcumque igitur¹² volueris, interroga de turri, et revelabo tibi, ut gaudeas cum sanctis.¹³ Dico ei: ,domina, quoniam me semel dignum arbitrata es, ut omnia mihi reveles, revela.¹⁴ Ait mihi: *, quodcumque oportuerit tibi revelari,¹⁵ revelabitur, tantum ut cor tuum apud Dominum sit, et ne dubites, quodcumque videris.¹⁶ Interrogavi illam: ,quare turris¹⁷ aedificata est super aquas, domina?¹⁸ Respondit:¹⁹ ,dixeram tibi et prius, versum te esse, circa structuras diligenter²⁰ inquirentem; igitur invenies²¹ veritatem. Quare ergo²² super aquas aedificatur turris, audi: quoniam vita vestra per aquam salva facta est,²³ et flet. Fundata est²⁴ enim verbo omnipotentis et honorifici nominis; continetur autem²⁵ ab invisibili virtute Dei.²⁶

(A) IV. Respondens dico ei: ,magnifice habent se¹ res hae. Illi autem iuvenes sex, qui aedificant, qui sunt, domina?² ,Hi sunt sancti³ angeli Dei, qui primo constituti sunt, quibus tradidit Dominus universam creaturam suam, creandi et⁴ aedificandi et dominandi creaturae illius. Per hos enim consummabitur structura⁵ turris.⁶ ,Gaeteri autem, qui appor-tant lapides, qui sunt?⁷ ,Et ipsi sancti angeli Domini: sed illi sunt his excellentiores.⁸ Cum ergo consummata fuerit structura⁹ turris, omnes simul epulabuntur iuxta turrim, et honoriscent Dominum, quoniam consummata erit¹⁰ structura turris.¹¹ Interrogavi eam, dicens: ,vellem¹² scire exitum lapidum, et vim eorum, qualis sit.¹³ Respondens autem¹⁴ dixit mihi: nunquid tu p[er]e omnibus melior es,¹⁵ ut tibi id¹⁶ revele-

* ὁ έπει τηνδέχεται σοι ἀποκαλυφθήναι, ἀποκαλυφθήσεται.

3) quidem ex his Vat.

4) et deest in Vat.

5) Ita Vat., et parolas Pal., de similitudine vulg.

6) mihi om. Vat., ubi esse videtur nolui p. noli.

7) Vulg. in ante petendo omisi c. Vat. Editi importunus p. improbus. Oxon. Galliccioli vertit: Ma tu non fluisci mai di chiedere rivelazioni, e sei insaziabile.

8) ego ecclesia sum Vat. Structura Ecclesiae, qualis heic graphiche describitur in primaevis veterum Christianorum cryptis, quae Neapoli sunt, fucis colorum effigia cernitur. Vid. Christ. Fr. Beller-mann: Über die ältesten christlichen Be-

gräbnissstätten und besonders die Kata-komben zu Neapel mit ihren Wandge-mälden. Hamburg 1839. p. 77. Eiusdem picturæ insigne fragmentum vidimus in crypta quadam cymeterii S. Calixti, loculo Sixti episcopi vicina, inter viam Appiam et Ardeatinam a cl. P. Iosepho Marchio prope Urbem nuper detectum. Secundi autem sacculi ego cum aliis, quibus huius rei indicium est, id esse opus crediderim. In cryptæ Romanae pictura etiam candida et ingens petra qua-drata appareat, ea quidem vetus, sed cum nova porta, super qua turris aedificari iussum erat. Cfr. Sim. 9, 2. 3.

9) erga Vat.

volens cognoscere ea, quae ad turrem pertinent. Et ego dixi: etiam domina, ut fratribus meis nuntiem, et audientes cognoscant Dominum in multa gloria et laetitia. Et illa dixit mihi: audient quidem multi, sed quidam eorum audientes exultabunt, et quidam plorabunt. Sed et isti, si audierint et poenitentiam egerint, et ipsi exultabunt. Audi ergo et parabolas huius turris, quas¹ revelo tibi, et nunquam me fatiges de iisdem. Revelationes autem istae finem habent, quoniam completae sunt. Non autem relinquetur revelatio, quae postulata fuerit,² vacua. Turris enim quam vides, quae aedificatur, ego sum ecclesia, quae parui tibi modo et antea. Quid ergo nunc vis interrogare de turre? Et revelo tibi, ut gaudeas cum sanctis. Et dixi ei: domina, quia semel dignum me fecisti, ut omnia mihi reveles, revela. Illa autem dixit mihi: quicquid poterit tibi revelari,³ revelabitur, tantum cor tuum apud Deum sit et non dubius sis in his, quae videris. Et ego interrogavi eam: quare turris supra aquam⁴ fabricabitur? Et illa ait mihi: dixi tibi iam et primo: et tu quaeris diligenter; ergo requirens invenis veritatem. Propter quid turris supra aquam⁵ fabricatur, audi, inquit: quoniam vita vestra per aquam salvata est et salvabitur. Fundata est enim turris verbo omnipotentis et gloriosi nominis et invisibilis virtutis Domini.

(b) IV. Et respondens ei dixi: domina, magne et mirabiliter habet se res haec. Sex autem viri illi, qui aedificabant, qui sunt isti? Et illa dixit mihi: isti sancti angeli, qui primo creati sunt, quibus tradidit Dominus omnem creaturam suam incrementare et superaedificare, et dominare totius creaturae. Per istos ergo finietur aedificatio turris. Et ego dixi: illi, qui transferebant lapides, qui erant?⁶ Illa autem dixit mihi: et isti sancti sunt angeli Dei; illi enim sex praecessores eorum sunt. Finietur ergo aedificatio turris, et omnes simul exultabunt in circuitu turris, et laudabunt Deum, quoniam completa est aedificatio turris. Interrogavi eam dicens: domina, vellem scire lapidum illorum existim et virtutem illorum, qualis est. Et respondens ait mihi: non quia

10) *revelare* Vat., qui interpunctione vitata vb. ait relict post *revelabitur*. Extant haec graece in Clem. Alex. Strom. II. p. 430., unde adscriptissimus.

11) *turris quare* Vat.

12) *Respondit* om. Vat.

13) *versu te esse circa scripturas diligenter imperfecte* Vat.

14) *inveniens* Vat.

15) *ergo* om. Vat.

16) *perquam salva facta es* Vat.

17) *est* om. Vat.

18) *continetur enim p. continetur autem* Vat.

Cap. IV. 1) *se habent* Vat.

2) *Adiunxi sancti ex Pal. Vat. et Fab. St.*

3) *creandi et ex Vat. p. struendi Cot.*

4) *structam* Vat.

6) *et ipsi sancti angeli domini?* Hi autem praececellentes illos Vat. Diversos angelorum gradus non ignorat N. T. Cfr. I Thess. 4, 16. Ephes. 1, 21. 3, 10. I Petr. 3, 22.

6) *structuram* Vat. lincola m literae calamo supposita.

7) *erit* om. Vat.

8) *volebam* Vat.

9) *autem* om. Vat.

10) *sis es p. es* Vat.

11) *id excludit* Vat.

Cap. III. 1) *quos* Pal., qui scr. hisdem p. *iisdem*.

2) *Expungitur est ante fuerit* in Pal.

3) *revelare* prius Pal.

4) *aqua* Pal.

5) *aqua* Pal.

tur? Alii enim priores te sunt et meliores te, quibus oportebat revelari visiones istas;¹² sed ut honorificetur nomen Dei, tibi revelatum est, et revelabitur * propter dubios, qui cogitant in cordibus suis, utrumne sint haec, an non sint.¹³ Dic illis, quod¹⁴ haec omnia sunt vera, et nihil extra veritatem est; sed omnia firma et certa, quae¹⁵ fundata sunt.

(A) V. ,Audi nunc et de lapidibus, qui sunt in structura. Lapidæ quidem illi quadrati et albi, convenientes in commissuris suis, ii¹ sunt apostoli et episcopi et doctores et ministri, qui ingressi sunt in clementia Dei, et episcopatum gesserunt, et docuerunt, et ministraverunt sancte et modestæ electis Dei, qui dormierunt, quique adhuc sunt, et semper cum illis convenerunt, et in se pacem habuerunt, et se invicem audierunt. Propter hoc et in structuram turris convenientiū commissuræ² eorum. Qui vero de profundo trahuntur, et imponuntur in structuram,³ et convenientiū commissuræ eorum cum caeteris lapidibus, qui iam aedificati sunt; ii⁴ sunt, qui iam dormierunt, et passi sunt causa nominis Domini.⁴ Caeteri autem lapides, qui adportabantur a terra, volo scire qui sunt, domina?⁵ Ait: ,eos quidem, qui in terram⁶ vadunt, et non sunt politi, illos Deus probavit,⁷ quoniam ingressi sunt in acquitatem Domini, et direxerunt vias⁸ in mandatis eius. Qui autem afferuntur, et ponuntur in structura turris, ii⁹ sunt novelli in fide, et fideles. Commonentur¹⁰ autem ab angelis ad benefaciendum, propterea quod non est inventa nequitia in illis.¹¹ Quos autem reciiebant et ponebant iuxta turrim, qui sunt illi?¹² Ait mihi: ,ii sunt, qui peccaverunt,¹³ et voluerunt poenitentiam agere; propter hoc non sunt longe proiecti a turre, quoniam utilis erunt in structura,¹⁴ si poenitentiam egerint. Qui ergo poenitentiam acturi sunt, si egerint poenitentiam, fortes erunt in fide, si nunc poenitentiam egerint, dum aedificatur turris. Nam si consummata fuerit structura, iam quis¹⁵ non habet locum, ubi ponatur, sed erit reprobus; solummodo autem hoc habebit, qui iam¹⁶ ad turrim positus est.

(A) VI. ,Qui autem recidebantur, et longe proiiciebantur a turre, vis scire,¹ qui sunt?² ,Volo, inquam, ,domina.³ ,ii² sunt filii iniqui-
* διὰ τὸν διψήχοντας τὸν διαλογιζόμενον εὐ ταῖς καρδίαις αὐτῶν,

12) Ita Vat., annente Pal., has vulg. Quae sequuntur: propter dubios — an non sint, græco extant in Clem. Alex. Strom. I. 29. p. 426, ut apposimus.

13) utrum re (a aliena man. supra) sint an ne Vat. absque haec et sq. sint.

14) quoniam Vat. Pal.

15) Ita scripsi e. G. Vat. et Fab. St. firma, certeque Cot.

Cap. V. 1) H. Vat., ubi ingrediuntur p. ingressi sunt, dein sanctis p. electis, sub enuntiationis finem alterutrum p. invicem. Cotelerius distinctos hierarchiae ordines hic notatos esse dulce somniat. Accuratio loci explicatio petenda est ex Sim. 9, 3. 4. 15. 16.

2) structuræ Vat.

3) Ita Bodl. Vat. Cot., et imponuntur in structura prima Hefelii ed. cum Gallandio. In Pal. et positi in aedificatione. Cfr. supra c. 2, not. 12.

4) hi Vat.

5) Ita Vat. et Fab. St. annente Pal., qui sint Domina? Cot. H. puncto distinguunt post dominam.

6) Reponendum censeo cum Pal. in aedificationem, exclusa Hefelii opinione de fundamentis, etiam si vulg. lectionem retineas. Indicari videntur homines iusti Veteris Testamenti.

7) hos deus probabit Vat., ubi labiales haud raro permutatae.

tu dignitosior es super omnes, ut tibi reveletur (alii enim priores tui sunt et meliores te, quibus debentur revelari visiones istae), sed ut laudaretur nomen Dei, tibi revelata sunt et revelabuntur propter eos, qui dubii sunt, qui disputant in cordibus suis, si vere haec ita sunt, aut non. Dic¹ eis, quoniam haec omnia vera sunt, et nihil extra veritatem est, sed omnia fortia et firma et fundata sunt.

(B) V. Audi nunc de lapidibus, qui vadunt in aedificationem. Et quidem lapides albi et pares in coniunctione sua, isti sunt apostoli et episcopi et magistri et ministri, qui ambulaverunt in castitate et sanctitate Dei, quidam dormientes et quidam adhuc viventes, et semper sibi consentientes et secum pacem habentes et alterno audientes. Propterea in aedificatione turris pares sunt in iuncturis suis. Et dixi ei: qui autem de profundo levati sunt et positi in aedificatione et convenient in iuncturis eorum cum aliis lapidibus, qui ex aedificatione erunt, qui sunt? Et illa dixit mihi: isti sunt, qui patiuntur propter nomen Domini. Et dixi ei: alii autem lapides, qui de terra prolati sunt, volo scire qui sunt, domina? Et illa ait mihi: illi quidem, qui in aedificationem¹ vadunt non dolati, istos Dominus probavit, quoniam ambulaverunt in sanctitate ante Dominum et correxerunt in se mandata eius. Et dixi ei: qui autem adducti et positi in aedificatione, qui sunt? Illa autem dixit mihi: isti non² sunt in fide et fideles. Monentur autem ab angelis in bonis factis, quoniam inventa est in eis malitia. Et dixi: qui autem reprobabantur et proiciebantur, qui sunt? Et ait mihi: isti sunt, qui delinquebant et poenitentiam facere volebant. Propter³ hoc non longe proiecti sunt a turre, quoniam utiles erunt in aedificatione, si poenitentiam egerint. Si ergo coeperint poenitentiam agere et egerint, fortes erunt⁴ in fidem, si veram poenitentiam gesserint, cum adhuc turris aedificatur. Si autem turris peraedificata fuerit, non habebunt locum, et inutiles erunt; solum tamen hoc habebunt, quoniam iuxta turrem iacebunt.

(B) VI. Concisos autem et longe projectos a turre vis scire? Isti sunt filii iniquitatis. Crediderunt autem subdole: omnis malitia non est ἄρα ἔστι τεῦτα, η̄ οὐκέτον.

8) vias des. in Vat. In Pal. Et illa sit mihi. Illi quidem qui in aedificatione vadunt non dolati: istos dominus probavit: quoniam ambulaverunt in sanctitate ante dominum: et correxerunt in se mandata eius. Galliccioli: Ella risposemi: quelli che vanno in terra, e non furono puliti, Dio gli approvò perchè camminarono le vie giuste del Signore, e con dirittura ordinaroni i loro costumi a tenore dei mandamenti di lui.

9) hi Vat.

10) commoventur esse videtur in Vat., qui dein propter quod p. propterea quod.

11) Quos autem proiciebant et reiecebant iuxta turrim qui sunt? Hi sunt, qui peccaverunt Vat.

12) structuram Vat. Cfr. c. 6 not. 3.

13) quis des. in Vat.

14) quoniam p. qui iam Pal. Vat. Cot. ad oram.

Cap. VI. 1) Interrogationis terminus heic est in Vat., voce qui sunt? Volo, inquam, domina prætermis.

2) hi Vat. Puncto post iniquitatis p. connate posito, exclusi vulg. qui post Et, suffragante Pal. et ed. pr.

Cap. IV. 1) de Pal.

Cap. V. 1) edificatione Pal.

2) Corrigere novi.

3) volebant. non propter Pal., ibidem erant p. erunt.

4) erant supra u. Pal.

tatis. Et crediderunt in simulatione, et omnis nequitia non discessit ab eis. Propter hoc non habent salutem, quoniam non sunt utiles in structura,³ propter nequicias suas. Quapropter⁴ excisi sunt et longe projecti propter iram Domini, quia exacerbaverunt eum. Caeteros autem lapides, quos vidisti complures positos, non euntes in structuram, ii⁵ quidem, qui seabrosi erant, hi sunt, qui cognoverunt veritatem, nec permaneserunt in ea, nec coniuncti sunt sancti; propter hoc inutiles sunt. Qui autem scissuras habebant, hi sunt,⁶ qui alius adversus alium in cordibus discordiam habent, et non habent pacem inter se; in praesentia⁷ quidem pacem habentes, cum autem unus ab alio discesserit, nequitia eorum in cordibus permanet. Iliae sunt ergo scissurae, quas habent lapides. Qui vero curti⁸ sunt, ii sunt, qui crediderunt quidem, plurimam partem habentes⁹ iniquitatis; propter hoc curti et non integri sunt.¹⁰ Candidi autem et rotundi, et non convenientes in structuram turris, qui sunt, domina?¹¹ Respondens mihi dixit: ,usquequo stultus es et insensatus, et ommnia interrogas, et nihil intelligis? Hi sunt habentes¹² quidem fidem, habentes autem et divitias huius seculi. Cum ergo venerit tribulatio, propter divitias suas et negotiations suas¹³ abnegant Dominum.¹⁴ Respondens dico ei: ,domina, quando ergo utiles erunt Domino?¹⁵ ,Cum circumcisae,¹⁶ inquit, fuerint divitiae eorum, quae eos delectant, tunc¹⁷ erunt utiles Domino ad aedificium. Sicut enim lapis rotundus, nisi decisus fuerit et abiecerit ab se aliquid,¹⁸ non potest quadratus fieri; sic et, qui divites sunt in hoc seculo, nisi circumcisae fuerint divitiae eorum, non possunt Domino utiles esse. A te primum scito. Quando dives fuisti, inutilis eras; nunc vero utilis es et aptus vitae tuae; nam et tu ipse ex eis¹⁹ lapidibus fuisti.²⁰

(A) VII. ,Caeteros autem lapides, quos vidisti longe projectos a turri, et currentes in via, et volvi de via in loca deserta, ii sunt, qui crediderunt quidem, dubitatione autem sua reliquerunt viam suam veram, putantes, se meliorem viam posse invenire. Errant²¹ autem, et miseri sunt, ingredientes in desertas vias.²² Qui autem cadebant in ignem et ardebant, ii sunt, qui in perpetuum²³ abscesserunt a Deo vivo, nec amplius illis ascendit in corda, poenitentiam agere, propter desideria libidinum suarum et scelerum, quae operantur.²⁴ ,Caeteri vero, qui cadebant iuxta aquas, et non poterant volvi in aquas,²⁵ qui sunt?²⁶ ,ii sunt, qui verbum audierunt, volentes baptizari in nomine Domini; quibus cum venit in memoriam sanctitas veritatis, retrahunt se,²⁷ ambulantque rursus post desideria sua scelestia.²⁸ Consummavit igitur enarrationem turris. Ego

3) structuram Vat.

4) Et propter hoc Vat. Ibidem projecti sunt. Adnotat H: Qui fidem tantum simulant, excludentur ab ecclesia, quae est sancta. Cfr. Rothe, Ans. p. 600.

5) hi Vat., cum quo et Fab. St. eleici Cotelerii et ante nec; Pal. et non.

6) Vocc. hi sunt, mox discordiam non leg. in Vat.

7) persona Lamb. Vat., quo tendit Codicis Pal. personam. Illa quidem lectio

esse videtur genuina, in presentia vero eiusdem interpretamentum.

8) eruti Vat., qui dein om. ii sunt.

9) habent Vat. iteratque mox eruti p. curti.

10) Pronomine qui ante habentes interposito omittitur seq. autem in Vat.

11) suas accessit ex Pal. Vat. et Fab. St.

12) tum Vat.

13) Ordo vocc. in Vat. aliquid a se,

recessit ab eis. Propterea non habebunt salutem, quoniam non sunt utiles in aedificatione propter malitiam suam. Ideo concisi et longe projecti sunt propter iracundiam Domini, quoniam exacerbaverunt eum. Caeteros vero, quos vidisti multos iacentes, positos in aedificationem non ire, isti aliquando scabiosi erant, qui cognoverunt veritatem et non permanerunt in ea.¹ Et dixi ei: qui autem scissuras habebant, qui erant? Et ait mihi: isti sunt, qui adversum se divisionem² habebant, et non erant secum pacifici, in personam habentes pacem. Recedentes autem a se, malitia eorum in cordibus eorum perseverabat. Ipsae ergo scissurae erant, quae erant in lapidibus illis. Illi autem lapides, qui breves et minimi erant, isti sunt, qui crediderunt quidem et maiorem partem habent iustitiae; aliquantam autem partem habent iniquitatis: propterea breves et non consumati sunt. Et ego dixi: albi ergo et rotundi et qui non aequantur in aedificatione, qui sunt?³ domina? Et illa dixit mihi: usque quo non sentis, sed semper interrogas et nihil intelligis? Isti sunt, qui habent quidem fidem, et habent divitias huius seculi. Quando fit tribulatio, propter divitias suas et propter negotiationes suas negant Deum suum. Et respondens dixi ei: domina, quando ergo utiles erunt in aedificatione? Et illa dixit mihi: quando circumcisa fuerit substantia eorum, quae confortat eos, tunc utiles erunt Deo. Sicut lapis rotundus, nisi praecisa fuerit et amittat aliquid de se, non poterit quadratus fieri: sic et divites seculi huius, nisi praecisa fuerit eorum substantia, non poterunt Domino utiles fieri. A te autem ipso primo intellige: quando dives eras, inutilis eras; modo autem utilis es,⁴ et proderit vitae tuae. Utiles estote Deo: et tu autem utilior de ipsis lapidibus eris.